
 

CITTÀ DI ARONA 
Provincia di Novara 

------------------ 
Originale 

 
 

ORDINANZA POLIZIA LOCALE 
 

N. 214 DEL 13/08/2025 
 

OGGETTO: MODIFICA DELLA VIABILITA' PER GARA CICLISTICA INTERNAZIONALE 
"90^ VUELTA A ESPANA" IL GIORNO 23.08.2025. 

 
 
 

 
IL COMANDANTE 

 
PREMESSO che la RCS Sport SPA ha presentato istanza agli Enti competenti in nome e per conto 
del Sig. GUILLEN Javier direttore di “Unipubblic S.A.”, in qualità di Ente organizzatore della gara 
ciclistica internazionale a tappe per professionisti denominata “90^ Vuelta a Espana” pervenuta a 
codesto Settore con Prot. 28420 del 20.06.2025, volta ad ottenere i relativi atti autorizzatori; 
 
PRESO ATTO del Provvedimento che verrà adottato dalla Prefettura di Novara, di sospensione 
della circolazione ai sensi dell’art. 6, 7 e 9 del D.lgs n. 285/1992, lungo il percorso interessato dalla 
gara ciclistica;  
 
CONSIDERATO l’ordinanza della Questura di Novara Prot. 29375 del 26.06.25 e i successivi 
dispositivo che verranno emessi; 
 
VALUTATO che al fine di consentire il corretto svolgimento della competizione sportiva in 
premessa indicata, preservando la prioritaria sicurezza di persone e veicoli in circolazione, si rende 
necessario provvedere alla modifica della temporanea viabilità, con l’adozione del presente 
provvedimento viabilistico; 
 
VISTI gli art. 5 e 7 del C.d.S. approvato con D.Lgs n. 295 del 30 aprile 1992 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione al Nuovo Codice della Strada approvato con 
D.P.R. n. 495 del 16 dicembre 1992; 
 
VISTI gli art. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 51/2025 con il quale viene conferito incarico di Responsabile di 
Servizio al Commissario di PL Dott.ssa Quatraro F. Floriana; 



 
 

ORDINA 
 
AL FINE DI CONSENTIRE IL REGOLARE SVOLGIMENTO DELLA COMPETIZIONE 
SPORTIVA INTERNAZIONALE CICLISTICA DENOMINATA “90^ VUELTA A ESPANA 
IL GIORNO 23 AGOSTO 2025, LA SEGUENTE REGOLAMENTAZIONE: 
 

 ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA DALLA 
ORE 10.30 A FINE MANIFESTAZIONE NELLE SEGUENTI VIE: 
 VIA TORINO AMBO I LATI ; 
 VIA MILANO AMBO I LATI ; 

 ISTITUZIONE DI DIVIETO DI TRANSITO DALLE ORE 15.00 A TERMINE 
MANIFESTAZIONE E SECONDO LE DISPOSIZIONI DELLA PREFETTURA DI 
NOVARA NELLE SEGUENTI VIE: 
 VIA VITTORIO VENETO 
 VIA TORINO 
 VIA MILANO 

DISPONE 
In funzione delle chiusure che riguardano il percorso della gara , verranno effettuate chiusure 
temporanee o deviazioni del traffico previo posizionamento della regolare segnaletica. 
 

DEMANDA 
Al personale dell’ Ufficio Tecnico Comunale di provvedere alla collocazione delle transenne per 
chiusura strade secondo le disposizioni del Comandante di Polizia Locale; 
 

DISPONE 
 
LA NOTIFICA DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO VIABILISTICO A: 
 UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 STAZIONE CARABINIERI DI ARONA 
 POLIZIA STRADALE SEZ. ARONA 
 GUARDIA DI FINANZA DI BORGOMANERO 
 VVFF DI ARONA - NOVARA 
 SERVIZIO AREU 118 E SEZ. CRI DI ARONA - NOVARA 
 TRASPORTI PUBBLICI LOCALI E SERVIZIO NAVETTA FS ARONA 
 TRASPORTI TURISTICI LOCALI 
 MEDIO NOVARESE AMBIENTE 

 



 
AVVERTE 

La presente Ordinanza Viabilistica verrà pubblicata all’ Albo Pretorio on line del Comune di Arona 
e resa nota alla cittadinanza con collocazione di apposita segnaletica verticale e di comunicazione 
della competizione. 
I trasgressori saranno sanzionati in caso di inosservanza secondo i termini di legge. 
Avverso la presente è ammesso ricorso ai sensi dell’ art. 3 comma 4 della Legge 241/90 al TAR 
Regione Piemonte nel termine di 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro il termine di 120 giorni. 
 
          
 
Dalla Residenza Comunale, lì 13/08/2025 
                 
Responsabile del procedimento: Dr.ssa F.Floriana Quatraro 
Responsabile dell’Istruttoria: Dott.ssa Sabrina Fiori 

 
 
 
       Il Comandante della P.L. 

Dott.ssa Filomena Floriana Quatraro 
                               firmato digitalmente 

 
 


